
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

PPG22_045 SIMONE GABBAY
DO NASCIMENTO

INDEFERIDO/ o resultado permanece inalterado por descumpri-
mento do item 3.2.5 do Edital 001/2022.

Em conformidade com os itens 4.3 e 8.3 esta comissão não acata 
nenhuma documentação durante o período de análise recursal. 

Belém, 20 de Junho de 2022.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina da EGPA

Protocolo: 815148

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 376, DE 15 DE JUNHO DE 2022
Altera a PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que dispõe 
sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos produtos 
refrigerantes, energéticos e isotônicos.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar 87, de 
13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei 5.530, de 13 de janeiro 
de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final usualmente 
praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º O Anexo I - PMPF para refrigerantes da PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro 
de 2016, a seguir indicados, passam a vigorar com as seguintes alterações:

“............... ............... ............... ............... ......
COMPAR CIA PARAENSE DE

REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável TUCHAUA 200 1,35

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável COCA COLA SEM AÇÚCAR 200 1,63

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável FANTA 200 1,88

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável COCA COLA 200 1,89

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável SPRITE 200 2,59

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Retornável COCA COLA 200 2,30

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável TUCHAUA 2000 5,02

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável COCA COLA 2000 7,96

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável COCA COLA SEM AÇÚCAR 2000 7,96

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável COCA COLA MENOS AÇÚCAR 2000 8,02

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável FANTA 2000 7,89

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável SPRITE 2000 8,34

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável SPRITE SEM AÇÚCAR 2000 8,54

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável COCA COLA ZERO 2000 9,53

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável GUARANA JESUS 2000 7,99

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Retornável TUCHAUA 2000 4,52

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Retornável COCA COLA SEM AÇÚCAR 2000 5,72

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Retornável FANTA 2000 5,51

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Retornável SPRITE 2000 5,51

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Retornável COCA COLA 2000 6,81

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável COCA COLA 2500 8,40

............... ............... ............... ............... ....”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir 1º de julho de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 815023

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1229 de 15 de junho de 2022 Autorizar 15 e 1/2  di-
árias a servidora ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK, nº 0555282601, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar atividade administrativa 
na CECOMT GURUPI, no período de 15.06.2022 à 30.06.2022, no trecho 
Belém - Gurupi - Belém.
PORTARIA Nº 1228 de 15 de junho de 2022 Autorizar 15 e 1/2 di-
árias a servidora ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA, nº 0512843901, 
FISCAL -C, TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS, 
objetivo de itinerante na CECOMT GURUPI, no período de 15.06.2022 à 
30.06.2022, no trecho Belém - Gurupi - Belém.
PORTARIA Nº 1226 de 14 de junho de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diá-
rias a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, nº 0520895501, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de participar reunião de ali-
nhamento com a CGRM e unidade de MOJU, no período de 14.06.2022 à 
16.06.2022, no trecho Abaetetuba - Belém - Moju - Abaetetuba.
PORTARIA Nº 1143 de 03 de junho de 2022 Autorizar 10 e 1/2  diárias 
ao servidor JOSE MIGUEL DARCY JUNIOR, nº 0520866101, MOTORISTA 
FAZENDÁRIO , COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁ-
RIA DE MARABÁ, objetivo de conduzir veículo, no período de 20.06.2022 à 
30.06.2022, no trecho Marabá - Parauapebas - Marabá.
PORTARIA Nº 1093 de 30 de maio de 2022 Autorizar 9 e 1/2  diárias 
a servidora ELIZABETH CABRAL DE ALBUQUERQUE, nº 0200597201, SERVI-
COS PRESTADOS, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades administrativas na UECOMT 
Barreira do Campo, no período de 21.06.2022 à 30.06.2022, no trecho Con-
ceição Do Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1092 de 30 de maio de 2022 Autorizar 9 e 1/2  diárias a 
servidora IVETE GONCALVES DE ARAUJO, nº 0325214001, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades administrativas na UECOMT 
BARREIRA DO CAMPO, no período de 21.06.2022 à 30.06.2022, no trecho 
Conceição Do Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1038 de 19 de maio de 2022 Autorizar 8 e 1/2  diárias 
ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, MOTORISTA 
FAZENDARIO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo oficial na CECOMT Araguaia, no 
período de 22.06.2022 à 30.06.2022, no trecho Gurupi - Conceição Do 
Araguaia - Gurupi.
PORTARIA Nº 1098 de 30 de maio de 2022 Autorizar 9 e 1/2  diá-
rias ao servidor MARCELO DIAS FERNANDES, nº 0602715001, FISCAL-A, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de desempenhar atividades de fiscalização na UECOMT BARREIRA 
DO CAMPO, no período de 21.06.2022 à 30.06.2022, no trecho Conceição 
Do Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.

Protocolo: 815060

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO - FRACASSADA
PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022.
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por Item, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de 10 (DEZ) Microfones sem fio com receptor, a fim de 
atender as demandas das Unidades Fazendárias desta Secretaria de Estado 
da Fazenda do Pará - SEFA/PA, o processo deu-se fracassado, pelo motivo 
que as empresas participantes não atenderam as
exigências Editalícia.
Ramon Galhardo de Araújo
CGLC/DAD/SEFSA

Protocolo: 815328
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS-TARF
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público as datas de julgamento dos recursos abai-
xo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Normativa 
SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, sito 
em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 21/06/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19644, AINF nº 
322019510000915-5, contribuinte KIMBERLY-CLARK BRASIL INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE LTDA, Insc. Estadual nº. 
15513896-0, advogado: ANDRÉ AUGUSTO SERRA DIAS, OAB/PA-19032,
Em 21/06/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19288, AINF/
PROC. nº 172018510000114-1/282022730000049-7, contribuinte NOSSA 
SENHORA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CABO FRIO LTDA, CNPJ nº. 
12.657.778/0001-57, advogado: JOÃO MORENO ONOFRE BARCELLOS, 
OAB/RJ-203.948,
Em 21/06/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19528, AINF/
PROC. nº 172018510000114-1/282022730000049-7, contribuinte NOSSA 
SENHORA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CABO FRIO LTDA, CNPJ nº. 
12.657.778/0001-57, advogado: JOÃO MORENO ONOFRE BARCELLOS, 
OAB/RJ-203.948,


